Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 апреля 2022 года

                   Дело № 5-184/2022
УИД 16MS0189-01-2022-000717-20
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

МАДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» Советского района города Казани, «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

11 марта 2022 года МАДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» Советского района города Казани, расположенный по адресу: «Данные изъяты», установлен факт несвоевременного представления в отдел государственного надзора в сфере образования управления контрольно – надзорной деятельности департамента надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан, документы, необходимые для подтверждения исполнения/ не исполнения предписания от 6 августа 2021 года «Данные изъяты» к установленному сроку до 28 января 2022 года. Уведомление заведующим  МАДОУ «Детский сад «Данные изъяты» общеразвивающего вида» было представлено 11 марта 2022 года.

В судебном заседании представитель МАДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» Советского района города Казани вину признала частично.
Выслушав представителя, исследовав материалы дела, суд приходит к  выводу, что вина МАДОУ "Детский сад № 11 комбинированного вида" Советского района города Казани в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты» от 16 марта 2022 года;

- письменными объяснениями заведующей МАДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» Советского района города Казани Дубровиной О.В. от 16 марта 2022 года;

- копией приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан «Данные изъяты» от 13 августа 2021 года об утверждении перечня должностных лиц Министерства образования и науки Республики Татарстан, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях;

- решением о проведении плановой выездной проверки от 30 июля 2021 года «Данные изъяты»;

- актом плановой выездной проверки Департамента надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан от 6 августа 2021 «Данные изъяты», которым были выявлены нарушения обязательных требований;

- предписанием об устранении нарушений в МАДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» Советского района города Казани от 6 августа 2021 года «Данные изъяты»,

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется, в связи с чем, они являются допустимыми доказательствами.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В рассматриваемом случае МАДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» Советского района города Казани, имея возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, не приняло все зависящие от него меры по их соблюдению.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, суд считает установленной вину МАДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» Советского района города Казани в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, либо отягчающих ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, все обстоятельства по делу, в том числе отсутствие данных о ранее совершенных административных правонарушениях.

В соответствии с общими правилами назначения административных наказаний, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).

При указанных обстоятельствах, суд считает возможным назначить юридическому лицу наказание в виде предупреждения, в пределах санкции данной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

МАДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» Советского района города Казани признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения.

Мировой судья -

          Р.Р. Гайнетдинова
2